本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視金融工具與金融資產
（例如應收帳款）兩者之到期日，及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸乃為向客戶就購買證券及繼續持有證券提供融資及貸款。本集團
銀行借貸之到期日一般由隔夜至一個月，於到期時獲續期或由本集團本身資金償付。此外，
就未能償付其應付責任或保證金不足之客戶，本集團或會出售客戶抵押附保予本集團之證
券。本集團一直確保由客戶抵押之證券可於合理時間內於市場上變現。

財務報表附註（續）

92

申銀萬國（香港）有限公司 二 零 零 八 年 年 報

二零零八年十二月三十一日

37. 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險（續）

以下載列本集團於結算日之金融負債到期日（根據已訂約惟未貼現款項計算）：

二零零八年 本集團
 於要求時支付 少於一年 一至五年 總計
 港元 港元 港元 港元

應付帳款 1,380,719,328 122,906,381 – 1,503,625,709

其他應付款項 – 4,958,275 2,206,000 7,164,275

 1,380,719,328 127,864,656 2,206,000 1,510,789,984

二零零七年 本集團
 於要求時支付 少於一年 一至五年 總計
 港元 港元 港元 港元

計息銀行借貸 23,044,513 132,000,000 – 155,044,513

應付帳款 2,044,655,873 680,443,971 – 2,725,099,844

其他應付款項 – 10,559,822 15,697,000 26,256,822

 2,067,700,386 823,003,793 15,697,000 2,906,401,179

股本價格風險

股本價格風險指股本證券公平價值隨股票指數及個別證券價值之變動而減少的風險。本集團
面對於二零零八年十二月三十一日分類為持作買賣投資（附註19）及可供出售投資（附註19）
之個別股本投資而產生之股本價格風險。

財務報表附註（續）

93

申銀萬國（香港）有限公司二 零 零 八 年 年 報

二零零八年十二月三十一日

37. 財務風險管理目標及政策（續）

股本價格風險（續）

下表列示股本投資或非上市混合金融工具之相關工具之公平價值每1%變動之敏感度（其他變
數保持不變及不計任何稅項影響之前），按其於結算日之帳面值計算。就本分析而言，可供
出售股本投資之影響被視作可供出售投資重估儲備之影響，並無計及其他因素，例如對收益
表造成影響之減值。

 本集團
 公平價值之 除稅前溢利之 權益之
 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

 % 港元 港元

二零零八年

於香港上市之投資：
 －可供出售 1 – 29,809
 (1) – (29,809)

 －持作買賣 1 453,339 –
 (1) (453,339) –

非上市投資基金 1 204,791 –
 (1) (204,791) –

非上市混合金融工具：
 －可供出售 1 – 242,444
 (1) – (242,444)

 －列作金融負債之附帶內在衍生工具 1 (17,069) –
 (1) 23,698 –

二零零七年

於香港上市之投資：
 －可供出售 1 – 78,830
 (1) – (78,830)

 －持作買賣 1 925,762 –
 (1) (925,762) –

非上市投資基金 1 186,888 –
 (1) (186,888) –

非上市混合金融工具：
 －可供出售 1 – 1,288,417
 (1) – (1,288,417)

 －列作金融負債之附帶內在衍生工具 1 (1,110,429) –
 (1) 1,110,429 –

* 除保留溢利外

財務報表附註（續）

94

申銀萬國（香港）有限公司 二 零 零 八 年 年 報

二零零八年十二月三十一日

37. 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康的資金比
率，支持業務與最大化股東價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其做出調整。為了維持或調整資本結構，本
集團可調整派付予股東之股息，歸還股東資金或發行新股。本集團若干附屬公司受證券及期
貨事務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零零
八年十二月三十一日及二零零七年十二月三十一日止年度內，管理資金的目標、政策或運營
均無變動。

本集團以資債比率（計息銀行借貸除以權益總額）來監控資本。董事局會定時檢討及評估資債
比率。於結算日之資債比率如下：

本集團

 二零零八年 二零零七年
 港元 港元

計息銀行借貸 – 155,044,513

權益總額 949,945,034 1,026,364,068

資債比率 0% 15%

38. 財務報表之批准

此等財務報表於二零零九年三月十三日獲董事局批准及授權發出。

AN
N
U
AL R

EPO
R
T 2008 年

報

A N N U A L  R E P O R T  2 0 0 8